¶ Hæc idcirco recensere libuit, vt reliquæ sanctorum &  
 maximè Christi, semper vti dignum est, venerationi & ho-  
 nori habeantur. Multò magis autem quàm fimbriam vesti-  
 menti dominici, corpus Christi sanctissimum sancta pie-  
 tate ac sincera fide tangamus, vndè nobis sanctificatio &  
 redemptio & salus æterna prouenit.

¶ Circa tertium, quod est, fidei huius mulieris commenda-  
 tio, & quartum, quod est, ipsius sanatio, sequitur:

At

At Iesus conuersus & videns eam, dixit: Confide filia, fides tuæ te saluam fecit. Et salua facta est mulier ex illa hora.

K

Lucæ. 8.

¶ Marcus & Lucas hunc locū suppleunt. Dicunt enim, quòd statim ad tactum simbriæ mulier sanata est, & sensit quia sanata esset. Vndè sic apud Lucam. Et ait Iesus: Quis est qui me tetigit? Negantibus autè omnibus, dixit Petrus, & qui cum illo erant: Præceptor, turbæ te comprimunt & affligunt, & dicis: Quis me tetigit? Et dixit Iesus: Tetigit me aliquis, nam & ego noui virtutem de me exisse. Et circumsiciebat, inquit Marcus, videre eam quæ hoc fecerat. Videns autem mulier quia non latuit eum, timens & tremens sciens quod factum esset in se, venit & procidit ante pedes illius, & ob quam causam tetigerit eum, indicauit coram omni populo, & quemadmodum confestim sanata sit

*Christus  
tacens ta-  
cētē ex-  
audiuit.*

¶ Itaque mulier hæc credidit, & saluata est, & vt cōgruum fuit, primò tetigit Christum per fidem intellectualiter, deinde corporaliter. Porrò dominus tacitum audiuit mulieris desiderium, & ipse tacens liberauerat tacentē, suā spōte passus sanitatis rapinam, sed miraculum publicari volēs qui cuncta cognoscit, quasi nesciret interrogauit. Et quia discipuli nesciebant quod quærebatur, putabant dominū de simplici tactu loqui. Dominus autem tactum sua responsio ne distinguit.

Lucæ. 8.

¶ Tetigit, inquiens, me aliquis. Quo modo alio loco dixit: Qui habet aures audiendi, audiat, quauis omnes qui tūc aderant corporalem haberent auditum. Sed non est verè Christum audire, si negligenter audiatur: nec verè tangere si infideliter tangatur. Itaque propalaturus quod factum est, dixit: Nam & ego noui virtutem de me exisse. Materialiùs responder, inquit Cyrillus, secundum audientium opinionem. Quo tamen nobis manifestatur, quòd ipse verus est deus, & ex eò quòd prodigialiter factum est, & ex suis sermonibus. Transcendit enim nostram naturam, & forsan etiam angelicam, posse aliquam virtutem emittere, quasi à propria natura. Conuenit autem hoc soli supernæ naturæ. Nulla nanque creaturarum aliquam gerit sanandi potestatem, vel etiam aliqua alia miracula faciendi, sed tantum

*Christus  
vt se deū  
probat.*

tantùm diuinitus sibi præstitam.

¶ Ob hoc autem dominus non statim eam manifestauit, vt ostenso quodd omnia sibi liquent, faciat mulierẽ prædicare quod factum est, vt suspicionẽ miraculum careat. Itaque Iesus videns eam, dixit: Confide filia. Videns eam timentem & trementem venisse, & procidisse ante pedes suos, ad eam cõuersus est. Hoc ipsum etiã facit erga omnes qui per pœnitentiã peccatorum ad ipsum conuertuntur, iuxta quod per Prophetam ipse dicit: Conuertimini ad me, & ego cõuertar ad vos. Quum ergo mulier hæc per deuotionem & fiduciam magnam se conuertisset ad dominũ, mox ille vicissim per gratiam & misericordiam suam ad illam se dignanter conuertit. Sic & alibi legis: Conuersus dominus respexit Petrum, nempe oculis suę misericordię, & gratiæ suæ efficacia in Petro id operante quod subiunctũ est: Egressus Petrus fleuit amarẽ.

¶ Confide filia, inquit. Quur autem vel vndẽ iam filia domini erat? Ideo, quia credidit. Vndẽ ait Apostolus: Filij Dei estis per fidem. Et in Euangelio: Quotquot autem receperunt eum (nimirum in corda sua per fidem) dedit eis potestatem filios Dei fieri. Quoniam ergo ista in eum credidit, iam fidei merito filia erat, iam salua fieri promeruit. Neq; enim dictum est ei: Fides tua te saluam faciet, sed iam saluam fecit.

¶ Sed quærat aliquis: Quur dominus hanc mulierem latere volentem manifestauerit, hancque ei mouerit verecundiam, quærens quis se tetigisset, quum tamen illa timore & pudore perculsa, vix à tergo trepida ausa fuerit accedere?

¶ Respondetur, q; nequaquam ambitione gloriæ factum est, vt diuinæ virtutis suæ opus latere non permiserit dominus, qui multoties miracula sua præcepit tegi silentio, sed propter eorum vtilitatem, qui per fidem ad gratiã vocabantur, miraculum hoc abscondi noluit.

¶ Proinde mulierem hanc sanatam latere noluit, sed omnibus fecit manifestam. Primò vt solueret eam à metu, & ne remorsum conscientię pateretur, q; sanitatis gratiã furto surriperit, & q; cõtra legis præceptũ immunda quum esset, tetigerit Christum. Deinde quoque vt ipsius curaret animum, quæ se dominum potuisse latere putauit. Item vt

*chrysof.*

*christi erga pœnitentes clementia. Zach. 1.*

*Luc. 22.*

*L  
cur filiã  
appellet.  
Galat. 3.  
Ioan. 1.*

*Cur mulierẽ Christi  
suis latere noluit.*

*chrysof.*

fi.

fidem eius ad aliorū vtilitatem faceret manifestā (vti iam dictum est) vt eius fides imitentur, ostenditque miraculū non minus restrictione sanguinis, dum ostendit sibi cuncta etiam cordium secreta patere. Deinde miraculum hoc principem synagoge persuadebat indubitanter credere, p̄ a laqueis mortis etiam filiam suam eriperet.

*Cyri.*

*M  
cur christi  
sus iens  
paulisper  
moraba-  
tur.  
Ioan. 11.*

¶ Ad hæc, Christus data opera accedere ad archisynagogi filiam morabatur, vt mortua esset puella prius quam ipse adueniret, & mysteriū patefaceret resurrectionis. Proinde ne filia resuscitatio suspecta fieret, sed omni dubitatione semota omnibus innotesceret, quo modo & ad Lazarum languentem venire rogatus, aliquot dies venire distulit, vt mors eius & resurrectio omnibus esset indubitata. De quo Aug. Noluit sanare, vt posset resuscitare. Itaque sanitatem quam mulier hæc furtim surripuit, verbis suis ei dominus confirmavit, dicens: Filia, fides tua te saluam fecit. Animā quidem prius per fidem, deinde & corpus sanauit.

*Beda.  
Ecclesiæ  
gētiū ty-  
pns.*

¶ Allegoricè autem mulier hæc sanguine fluens, sed à domino curata, ecclesia est ex gentibus congregata, quæ ingento carnalium delectationum polluta fluxu, atque à cœtu iam fuerat segregata fidelium. Quia enim relicto vero Deo colebat creaturam, sanguine fluxisse dicitur. Transgressioni nanque primi præcepti decalogi de vno solo Deo adorando, prima Aegypti plaga (id est, aquarum in sanguinem versio) responderet, vt dicit Rabanus. Fluius, est vitæ nostræ defluxus, iuxta quod scriptū est: Omnes morimur, & sicut aquæ dilabimur super terram, quæ non reuertuntur. Hæc aqua quasi in sanguinem vertitur, quum fluxus vitæ, carnis, & sanguinis voluptate maculatur.

*1. Reg. 16*

¶ Quum autem iam Dei filius principis filiam, id est, synagogam saluare decerneret, ecclesia de gentibus congreganda, paratam iam promissamque aliis præcipuit certa salutem. Proinde mulier hæc sanguine fluens, non in domo, nō in vrbe accedit ad dominū, quia iuxta legem vt bibus excluderetur, sed in itinere ambulanti domino, vt dū pergit ad aliam, alia curaretur. Vnde & Apostoli Iudæis dicunt: Vobis oportebat primū loqui verbum Dei, sed quoniam repellit illud, & indignos vos iudicatis æternæ vitæ, ecce conuertimur ad gentes. Vbi etiam deprompta si-  
de

*Hierony.*

*Act. 13.  
Iudæis  
primū si-  
dei gratia  
nūciatur.*

de gentium subditur: Audientes autem gentes gauisę sunt, & glorificauerunt uerbum domini, & crediderunt quotquot erant præordinati ad uitam.

¶ Sed attende, secundum Hieronymum, quod filia principis duodecim annos habebat ætatis, & mulier hæc sanguinis sui fluxu annis duodecim laborauerat: quo nimirum datur intelligi, quod eo tempore gentium populus cœperit ægrotare, quo genus crediderit Iudæorum. Nisi enim ex comparatione uirtutum, uitium non ostenditur. Eodem enim quo synagoga nata est tempore, gentilitas cœpit infirmari. Vna enim penè eadẽque seculi ætate, & synagoga in patriarchis nasci, & gentilium natio per orbem cœpit idololatrię sanguine scædari.

¶ Quandiu ergo synagoga uiguit, ecclesia laborauit. Porro *Beda.* synagogę defectus, ecclesię uirtus est, iuxta quod dicit *synagoga* Apostolus: Illorum, scilicet Iudæorum delicto, salus est gẽ *occafus,* tibus. Quandiu autem illa credebat, ista nõ credidit, & per *salus ec-* varias corporis atque animę passiones immedicabili mor *clesiæ.* bo ægra languebat. *Rom. 11.*

¶ Quum autem dicit, quod mulier hæc omnem substantiã suã, *Ambro.* in medicos erogauerat, nec ab ullo potuit curari, medicos *N* hos siue falsos theologos (scilicet qui idola gentium deos *Beda.* esse docebant) siue philosophos, legumque doctores secu- *Medici in* larium, qui multa de uirtutibus uirũque subtilissimè disse- *quos sub-* rentes, uilia se uiuendi credendique instituta mortalibus *stãtia ero* dare promittebant, seu certè ipsos spiritus immundos si- *gatur fru-* gnificat, qui uelut cõsulendo se iam pro Deo colendos in- *stra.* gerebant. Quibus uicissim audiendis, gẽtilitas quanto magis naturalis industrię vires expenderet, tanto minus potuit ab iniquitatis suę sorde mundari.

¶ Unde Marcus bene de hac muliere scribens, ait: Et fuerat multa perpeffa à compluribus medicis, & erogauerat omnia sua, nec quicquã profecerat, sed magis deterius habebat. Sed hæc ubi populum Iudæorum ægrotare, uerum quę de cœlo cognouit adesse medicum, cœpit & ipsa languoris sui sperare pariter & quærere remedium.

¶ Itaque dum ad principis filiam properat Dei uerbum, ut *Ambro.* saluos faceret filios Israel, sancta ecclesia ex gentibus cõgregata, quæ lapsu criminum deperibat, paratam aliis fide *præ-*

præcipuit sanitatē, medicinā salutis præoccupavit, medicū vitæ præuenit, synagoga vsq; ad finem mūdi mortua remanente, iuxta illud: Aethiopia præueniet man<sup>9</sup> eius Deo. Ergo vt ait Apost. quod quarebat Israel, hoc nō est cōsequutus, electio autem (subaudis gentium) consequuta est.

*Psal.*

*107. 11.*

*Mod<sup>9</sup> quæ sit a salutis.*

*Beda.*

*1erem. 3.*

¶ Sed modum quo ecclesia consequuta est fidei sanitatem cōsideremus. Accessit, inquit, retrō & tetigit simbriam vestimenti eius. Accedit, & dominum tangit ecclesia, quæ ei per fidei veritatem appropinquat. Accedit autem retrō, siue iuxta id quod ipse ait: Qui mihi ministrat, me sequatur. Et apud Ieremiam: Patrem vocabis me, & post me ingredi non cessabis, siue quia præsentem in carne dominū nō videns, per actis temporalis dispensationis suæ sacramentis, eius iam per fidem cœpit vestigia subsequi. Retrō accessit, quia iam Christo in cœlos assumpto credidit, ad priora enim ipse non appropinquauit. Tetigit dominum credendo, & Thomas credidit tãgendo: quo tactu certa fidei perceptio datur intelligi, quæ magis Christo à nobis iam in cœlum assumpto facta est, quàm adhuc ipso præsentem.

*O Tunicalo  
Iephmyst.  
Philip. 2.  
Gene. 37.*

¶ Tetigit, inquit, simbriam vestimenti eius. Vestimentum Christi, humanitas sua est, quæ superinduit quodammodo suæ diuinitati. Vndè per Aposto. dicitur: Et habitu iuuentus vt homo. Hæc est illa Ioseph tunica talaris & polimira, hoc di' sanguine tincta, quam ecclesia sancta per sacerdotale ministerium iugiter offert conspectui paternæ maiestatis, ac si dicat: Hanc inuenimus (scilicet per fidei cognitionē) vide si tunica filij tui sit, an non. At ille: Tunica, inquit, filij mei est. Et addit: Fera pessima deuorauit filium meū. Vtiq; fera pessima, impia synagoga est, quæ Christū interficiēs, humanitatis suæ tunicam sanguine hærdi, id est, suo ipsius sanguine, qui nobis maledictum & peccatum (hoc est, hostia pro peccato) factus est, intinxit. Hæc est vestis nuptialis, id est, vestis charitatis, quam vt nos sibi per fidem desponsaret, & coniungeret, induere dignatus est.

*Galat. 3.*

*Fimbria vestimēti mysticē.  
107. 19.*

¶ Fimbria verò quum sit extremitas in vestimento, passio est filij Dei in carne, vbi illud humanitatis suæ vestimentū tanquam in termino consummatum est, ipso clamante atque testante: Consummatum est. Hanc simbriam qui tetigerit, à carnis fluxu mundabitur.

¶ Tangitur

¶ Tangitur autem fide credendo, tangitur piè meditando, tangitur per eam Deum patrem deprecâdo, tangitur amâdo, tangitur compatiendo, & sentiendo ea quæ passionis & mortis Christi sunt, dicete Apostolo. Hoc sentite in vobis, quod & in Christo Iesu. Nec aliud vllum contra peccari la psum (quasi sanguinis fluxum) efficacius est remedium, quàm credendo, quasi tangendo, & per reciprocam charitatem ei quodammodo sentiendo communicare.

¶ Itaque secundum Lucam, quum interrogasset dominus & dixisset: Quis est qui me tetigit, omnibus se tetigisse negantibus, responsum hoc accepit à Petro: Præceptor, turbæ te comprimunt & affligunt, & tu dicis, Quis me tetigit? Vbi considerandum est, quæ sit turba dominum mysticè premens & affligens, & quæ sit mulier dominum tâgens. Dominum enim quem turbæ comitantes passim cõprimunt, vna credula mulier tâgit. Quia qui diversis inordinatè glomerantium hæresibus affligitur, solo catholice ecclesiæ fideliter corde queritur. Nam vt quidam videntes non vident, & audientes non audiunt: ita etiam tangentes non tangunt, qui non fideliter Christum tangunt. Vndè cuidâ amanti quidem, sed nondum plenè credenti dicit: Noli me tangere, nondum enim ascendi ad patrem meum, aperte docens quid sit eum veraciter tangere, patri scilicet credere æqualem.

¶ Vndè Gregorius: Premente turba redemptorem nostrum mulier vna tetigit, quia carnales quique in ecclesia eum cõprimunt à quo longè sunt, & soli tangunt, qui huic veraciter humiles adiunguntur. Turba igitur premit & non tangit, quia & importuna est per præsentiam, & absens per vitam. Porro secundum Lucam dixit Iesus: Tetigit me aliquis, nam ego noui virtutè de me exisse. Dicat Pelagius se suo conamine saluari. Dicamus autem nos, quia vana salus hominis, in Deo faciemus virtutem. Nam & ipse virtutem (quæ propitiatur omnibus iniquitatibus nostris, & sanet omnes iniquitates nostras) non ex nobis ipsis, sed de se no[n]it exire. Non ergo latet eum is qui simbriam tetigerit, id est, qui incarnationis mysteria donec ad maiora capièda perueniat, perfecte amando crediderit.

Philip. 2.

P

Christus  
à quibus  
comprimi  
tur.

IOAN. 20.

DOMINICA XXIII  
HOMILIA ALTERA.

**C**um venisset Iesus in domum principis, & vidisset tibicines & turbam tumultuatem, dicit illis.  
Matth. 9.

¶ In hac Evangelicæ lectionis parte, describitur filix archi-  
synagogi mortuæ, ad vitam resuscitatio. Vbi duo sunt con-  
sideranda. Vnum est, defunctam lugentium pia cõsolatio.  
Alterum est, admiranda diuinæ virtutis operatio, ibi: quum  
ciecta esset turba.

¶ Circa primum quatuor sunt attendenda. Primum est,  
Christi mora seu cunctatio. Secundum est, mortis filix de-  
nunciatio. Tertium est, perfidorum ciectio. Quartum est,  
lugentium pia consolatio.

**A** ¶ Circa primum dicit Lucas: Adhuc illo loquente, nimirum  
Christo ad mulierem quã suæ fidei merito sanauerat. O-  
portunè enim dominus expectabat puellæ mortem, vt re-  
surrectionis eius miraculum propalaretur, propter quod &  
tardiùs incedit & loquitur diutiùs cum muliere, vt archi-  
synagogi filia expiraret, & huius rei nuncius adueniret. Vn-  
de apud Lucã dicitur: Adhuc illo loquente, venit quidã ad  
principẽ synagogæ dicens ei, quia mortua est filia tua, noli  
vexare illũ. In quo notatur secundũ, id est, mortis filix de-  
nunciatio. Quo audito, dominus respõdit patri puelle: No-  
li timere. Crede tantũ, & salua erit. Noli timere, inquit,  
scilicet timore diffidentie. Porro nuuciantibus puellæ mor-  
tem, & magistrũ vt veniat rogare prohibetibus, nõ legitur  
puellæ patrem quasi amissa spe salutis filix iam mortuæ,  
nunciãtibz acquieuisse. Vndè & dominus quasi diffidentẽ  
non reprehendit, sed credentem robustiùs confirmauit, di-  
cens: Noli timere. Sanè fidem exigit dominus ab inuocan-  
tibus eum, nõ quia indiget adminiculo fidei aliorum. Ipse  
nãque & dominus & largitor est fidei. Sed ne videretur ex  
acceptatione personarũ sua dona cõferre, ostendit qd creden-  
tibus fauet, & ne sine fide accipiant beneficia, & ea per in-  
fidelitatem aboleant. Vult enim benefaciens durare gra-  
tiam, & sanans in concussum manere remedium.

¶ Mysticè: Saluata à profuuiõ sanguinis muliere, mox  
filia principis mortua nunciatur, quia dum ecclesia à vi-

tio

Cyril.

Luc. 8.

Athana-  
sius.

Beda.

tiorum sordē mundata, & ob fidei meritum filia est cognominata, continuò synagoga perfidiæ simul inuidiæque letho soluta est. Perfidiæ quidem, quia in Christum credere noluit. Inuidiæ verò, quia ecclesiam credidisse doluit. Scriptum est enim in actibus Apostolorum: Sequenti autem sabbato penè vniuersa ciuitas conuenit audire verbum domini. Videntes autem turbas Iudæi, repleti sunt zelo, & contradicebant his quæ à Paulo dicebantur, maledicētes viam domini coram multitudine.

¶ Et vidisset, inquit, tibicines & turbam tumultuantem. Tibicines dicuntur, tibia canentes. Hoc enim musicum instrumentum primitus ex antiquo plangendis funcribus adhibitum esse Isidorus testatur, quo ad ampliùs lugendū parentes prouocarentur.

¶ Et turbā tumultuantē, id est, irrequietā Hic erat tumultus plangentium & flentium. Vndè sic habes apud Lucam: Flebant autē omnes & plangebant illā. Non minus descendunt sunt qui vanè plangunt defunctos, quàm ipsi qui defuncti planguntur. Vndè quum sapiens dixisset: Super mortuum plora, defecit enim lux eius, mox adiecit: Et super fatuum plora, defecit enim sensus eius. Vanitatis est, quod morituri plangunt mortuos, quos oportebat plangere semetipsos. Nihil enim tam dignū luctu est, quàm culpa, mori autem, natura est. Et quum venisset in domum, inquit Lu. non permisit secum quenquā introire, nisi Petrū & Iacobum & Ioannem, & patrem & matrem puellæ. Mortuā suscitaturus eiecit omnes, quasi nos docens absq; inani gloria esse, & nihil ad ostentationē facere. Et quod quum quis debet miracula perpetrare, nō decet ipsum esse in medio plurimorum, sed solitariū & ab aliis separatum, quod huius loci docet exemplo. Solos hos intromisit, tanquā discipulorum vertices. Nec volebat seipsum ante tempus pluribus reuelare, & hoc fortè propter inuidiam Iudæorum. Docēs, vt quum quis nobis inuidet, non debere nos iusticias nostras ei reuelare, ne ei maioris inuidiæ occasio tribuatur.

¶ Assumpsit etiam parentes in testes, ne quis dicere posset fallax est resurrectionis indicium. Ad hæc, etiam illud nota, quod plangentes exclusit à domo, & indignos ostendit resurrectionis visione. Vndè sequitur:

pp ij

¶ Recce.

Synagoga  
cōstabit

cap. 13.

B  
Tibicines  
qui.Plangentes  
deplangē  
di.  
Eccle. 22.  
Nota.

Theoph.

*Recedite, non est enim mortua puella, sed dormit. Et deridebant eum.*

**C** ¶ Hominibus mortua erat, qui suscitare nequibāt Deo dormiebat, in cuius ditione & anima recepta vivebat, & caro resuscitanda quiescebat. Vndē mos Christianus obtinuit, vt mortui qui resurrecturi esse non dubitantur, dormientes vocentur, dicente Aposto. Nolumus vos ignorare de dormientibus, vt nō contristemini, sicut & ceteri qui spem nō habēt. Hinc & pro defunctis orans ecclesia dicit: Deus cui omnia viuunt, & cui nō pereunt moriendo corpora nostra,

*Chrysof.*

sed mutantur in meliūs. Itaque stentibus atque plangentibus mortuam dicitur à domino: *Recedite.* Et apud Lucam Nolite flere. Si tunc exclusit plangētes, multō magis nūc. Tunc enim nondū patuerat in somnū mortem fuisse conuersam. Nullus ergo de cetero se cōtundat, iniuriam inferens victorię Christi, qui superauit mortem, & eam in somnum conuertit. Vndē & dixit: Non enim est mortua puella sed dormit. Ostendēs omnia sibi fore in promptu, & quōd eam viuificaret, quasi suscitaret à somno.

*Plangentes sūt irrisores.*  
*Chrysof.*

¶ Et deridebāt eum. Ecce, plangentes facti sunt irrisores. Et verē derisio erat fletus ille mortalium, quia ipsi ad mortem properantes, plangebant mortuum. quōd si plangendi sunt mortui, illorum praua vita (sicut iam est dictum) magis desenda erat. Deridebant, inquit, eum, scientes quia mortua est. Quos non obiurgauit, nec repressit derisionē, vt etiam derisio fiat certę mortis puellę indicium. Nam quia post acta miracula (vt plurimum) homines perseuerant increduli, verbis eos propriis pręuenit.

*Ephes. 5.*

¶ Porro mysticē, quum anima quę peccauerit, ipsa moriatur, tamen ea quę resuscitari à Christo meruerit, nobis quidem mortua fuisse, sed ei obdormisse dici potest, iuxta quod per Apostolum dicitur: Surge qui dormis, & exurge à mortuis, & illuminabit te Christus.

¶ Sed quærat aliquis: Cur dominus tam ingens miraculum factururus turbas eiecerit, qui tamen multa aliās huiusmodi miracula faciebat corā hominibus? Vtq; quia turba hæc indigna fuit quę tantū miraculū videret. Non enim credebāt Christū posse resuscitare defunctā, quę (vt omnis malitia propriū habet bonos deridere) idcirco deridebāt, quia dor.

dormientem affirmabat, quæ mortua esset, quum tamē (vt dictum est) ei dormiret, qui ea facilitate suscitatur mortuos, qua quilibet nostrum excitatur à somno suo dormientem. In hunc modum & de Lazaro iam vita functo dixit: Lazarus <sup>Ioan. 11.</sup> amicus noster dormit, sed vado vt à somno exsuscitem eū. <sup>Derisus</sup> Attamen parū nocuit gloriæ Christi risus iste perfidorum, <sup>perfidorū</sup> quin magis in cōtrariū relapsa res est, videlicet vt suo derisu ipsi confunderentur, & ampliùs miraculo darent testimoniū, verè .s. fuisse mortuā, Christi q; virtute verè à mortuis resuscitatā, miraculoque exhibito magis se culpabiles agnoscerent, qui nō ante à credendo dominū honorassent, <sup>vt Christo</sup> sed deridendo, potentiam negassent resuscitantis. Porro dominus horum derisione nil motus, quod intēderat opus suæ virtutis & gratiæ exequitur. In quo nihilominus exemplum nobis & formam præbuit, vt dum beneficientes vel piè consulentes aut docentes, à pravis hominibus deridemur, eorum derisione contempta, piè cœptis instemus. <sup>ad gloriā.</sup>

¶ Circa secundum principale dicitur:

*Et quum electus esset turba, intrauit, & tenuit manum eius & dixit: Puella, surge. Et surrexit puella.*

¶ Hic ostenditur admiranda diuinæ virtutis operatio. Vbi E primū perfidos & tumultuantes eiici voluit, qui virtutem resuscitatis deridere, quā credere malebant. Et meritò excluduntur, indigni qui miraculū resurrectionis viderent.

¶ Intrauit, inquit, & tenuit manum eius. Iam antè intrauerat dominus in domum Iairi, sed nō in eo triclinio vbi filia mortua decumbebat, quò nunc demum ingressus manum ipsius apprehēdit. Et vt verum esse ostenderet, quòd mortua puella coram se mortua non esset, sed dormiret, manum eius tenet, quasi hanc è somno excitaturus.

¶ Et aduerte, q; Iairus pater rogauerat dominū, vt veniens imponeret manū super filiā, & viveret, sed nō sic fecit ille. Nō enim imposuit ei manū, non suspexit in cœlū, nō orauit, sed vt omnia suo subdita esse doceret imperio, tantūm tetigit eam, & dixit: Puella, surge. Tactu autem suæ manus reuocatam animā corpori rursus infudit, argumentū præbens diuinitatis inhabitatis, quæ ad sacræ manus cōtactū, amissam protinus vitam reparauit. Itaque dextera domini

pp ij . fecit

Potentia  
virtutis  
Christi.

Quor i de  
vision es  
nobis con-  
temn ite.

fecit virtutem. Secundum Lucam, tenens manum eius clamauit, dicens: Puella, surge. Sic & Lazarum reuocās ab inferis, clamauit: Lazare, veni foras. Sic etiā futurum est in nouissimo die, quando omnes qui in monumentis sunt, audiēt vocē filij Dei, & tā facile ad Christivocātis imperium cuncti resurgent, quā hęc puella ipso iubente resurrexit.

¶ Et reuersus est (inquit Lucas) spiritus eius, & resurrexit continuū, vt palām sit, q̄ tā mors quā vita Christo domino famulantur. Nō ergo suæ potestati mortua erat, quam non incertus de resurrectionis euentu resuscitare intendebat. Reuersus, inquit, est spiritus eius. Non enim aliam animā infudit, sed illam eandēque quam expirauerat, restituit. Et ne fantasticū esse videatur quod factū est, iussit illi dare manducare, Nec tamen ipse propinat, sed hoc mandat aliis. Quomodo & Lazaro resuscitato dixit discipulis: Soluite eum. Quem postmodum & mensæ suæ participem esse voluit. Ecce vnum vitæ signum, in eo q̄ manducavit: apud Marcum verò & alterum ponitur, quia confestim ambulauit, ad certum indicium vegetæ sanitatis.

*Vitæ signa  
duo  
in puella.  
Ioh. 11.*

*Beila.*

*Resurre-  
ctiois ani-  
mæ signa*

¶ Spiritualiter insinuat, quia quisquis à morte animæ Christo manum sibi confortante respiscit, nō modò à sordibus exurgere vitiorum, sed & in bonis continuū proficere debere operibus. Porro qui instar phantasmatis videntur resuscitari, figuram quidem viuentium habent, sed non operationem. Qui enim magicis artibus mortuos suscitare putantur, ambulare eos faciunt & confabulari, sed vt manducant, non possunt efficere. Hinc & dominus ipse à morte rediuius in argumentum suæ veræ resurrectionis dignatus est cum discipulis manducare.

*Hiero.*

¶ Mysticè: Tenēs manum puellæ Iesus suscitauit eam, quia nisi prius mundatæ fuerint manus Iudæorum quæ sanguine plenæ sunt, synagoga eorum mortua non consurgit. Iudæorū enim multitudo hoc in votis habuit, vt in eos Christi sanguis redundaret. Sanguis eius, inquiunt, super nos & super filios nostros.

*Matt. 27*

¶ Moraliter autē, rectè tenet manū eius quē suscitāt à peccatis, q̄ is proprię iniquitatis operibus animę vitā amisit. Nam in operibus manuum suarū cōprehēsus est peccator. Itaque Dominus tactu misericordiæ suæ, efficacia gratiæ suæ

suæ mūdāt mala opera peccatoris, sicque hunc ad gratiæ vitā restituit. Vndē psalmista: Tenuisti manū dexterā meā, & in voluntate tuā deduxisti me, & cū gloria suscepisti me. Itaque spiritualiter ad Christū à peccatis reuertentes, fide surgunt, proficiendo in operibus bonis ambulant, & cœlesti pane satiantur. Si quis ergo à spirituali morte surrexerit, cœlesti necesse est mox pane satiari, & diuini .s. verbi & sacrosancti altaris participem fieri. Vt autem ait Ambr. beatus ille cui manū sapientia tenet. Vtinam meos quoque teneat actus, teneat manū iustitia, teneat verbum, inducat in penetralia sua, spiritū auertat erroris, conuertat salutis dari mihi iubeat manducare. Panis enim cœlestis, est dei verbū. Inde & illa sapientia quæ diuini corporis & sanguinis sacro sancta altaria repleuit alimentis: Venite inquit, & edite panes meos, & bibite vinum quod miscui vobis. ¶ Denique certis argumentis filia resurrectione probata, parētes ipsius miraculo stupefactos & penē clamātes, cohibet ne quod factum est prædicēt. Vndē Lucas: Et stupuerunt parentes eius, quibus præcepit ne alicui dicerēt quod factum erat. Ostendens quod largitor bonorum est, non autem cupidus gloriæ: datque totū, nihil recipiens. Qui autē venatur operum gloriam, aliquid quidē exhibuit, aliquid verō recepit. Denique miraculi huius diuulgationem subdit Euangelista, dicens:

*Et exiit fama hæc in vniuersam terram illam.*

¶ Scilicet prouinciæ Galilææ. Non enim potest diuina virtus occultari. Nam licet ipse Christ⁹ eiectis turbis paucis arbitris in cubiculo paternæ domus puellam à morte suscitauerit, vehementerque præcepit parentibus ne quod factum erat cuiquam dicerent, attamen rei magnitudo late non potuit. Modicum est enim verbis tantum extendere famam, sed virtus adedē clara atque conspicua est, vt quantō magis occultitur, tantō prodeat amplius.

¶ Sanđ propter duo præcipit ne cui diceret quod factum erat, id est, propter mysterium, & propter exemplum. Propter mysterium, quia culpa secreta secreta emendatur pœnitentia, iuxta quod per sapientem dicitur: De negligentia purga te cum paucis: & publica culpa, etiam publica corrigenda est pœnitentia, dicente Apostolo: Peccantem

pp iij coram.

*Beda.*

*Proph. 9.*

*Christus  
vt inanē  
refugit  
gloriam.*

*G*

*Cur præcepit ne cui dicerent.  
Eccle. 7.  
I. Tim. 5.*

coram omnibus, vt & ceteri timorem habeant.

*Eccle. 9.* ¶ Propter e templum, vt in magnificis factis doceat nos fugere gloriam, iuxta quod Sap. admonet, dicens: Ne zeles gloriam.

*Beda.*

*Mysteriū*

*viuā mor-*

*tuorum.*

¶ Ceterum iuxta intellectum moralem, tres illi mortui quos saluator in corporibus suscitauit, tria genera resurrectionis animarum significant. Siquidem nonnulli consensum malæ delectationi præbendo, latente tantum cogitatione peccati, mortem sibi consciscunt. Sed tales se significas viuificare saluator, suscitauit filiam archisynagogi, nõ dum foras elatam sed in domo mortuam, quasi vitium secretum in corde.

¶ Alij non solum noxiæ delectationi consentiendo, sed & ipsum malum quo delectantur agendo, mortuum suum quasi extra portas efferunt. Et hos si pœniteant, resuscitare se demonstrans, suscitauit filium viduæ iuuenem extra portam ciuitatis elatū, & reddidit matri suæ. Quia respiscens e à peccati tenebris animam, vnitati restituit ecclesiæ.

¶ Quidam verò non solum cogitando vel faciendo illicita, sed & ipsa peccandi cõsuetudine se quasi sepeliendo corrumpunt. Verum nec ad hos erigendos minor sit virtus & gratia saluatoris, si tamen adsint cogitationes sollicitæ, quæ super eorum salute (velut deuoræ Christo sorores) inuigilent. Nam ad hoc intimidandū resuscitauit Lazarū quatuor iam dies in monumento habentem, & attestante sorore iã fœtentem, quia pefsima noxios actus solet fama comitari.

*N*

*spirituali  
ter resur  
gendi mod⁹*

¶ Notandum autem quòd quantò grauior animæ mors ingruerit, tantò acrior necesse est vt resurgere mereatur pœnitentis feruor insistat. Quod occultè volens ostendere dominus, iacentem in conclauis mortuam, modesta dēni. que voce suscitatur dicens: Puella surge. Quam & ob facilitatem resuscitandi, iam mortuam fuisse negauerat. Delarum autem foras iuuenem, pluribus vt reuiuiscere debeat dictis corroborat, quum ait: Adolescens, tibi dico, surge. Quatriduanus verò mortuus, vt longa premētis sepulchri claustra deponere posset, fremuit spiritu Iesus, turbauit se ipsum, lachrymas fudit, ac magna voce clamauit: Lazare, veni foras. Et sic tandem qui erat desperatus, discusso tenebrarum pondere, vitæ lucique redditur.

*Ioan. xi.*

Porro

¶ Porro tibitines animæ mortuæ funeralia prosequen- *Tibitines*  
 tes, maligni spiritus intelliguntur, ferali carmine hanc de- *mysticerv*  
 mulcentes, quum suggerunt aut culpam grauem non esse *decipiunt*  
 aut parcendum atati, aut ex improviso crimen contigisse,  
 & vlteriùs non futurum, aut alios multos agere similia,  
 aut dei ad miserendum pronam esse clementiam, aut spa-  
 tium pœnitentiæ superesse. Verùm huiuscemodi carmini-  
 bus ad vitam peccatrix anima non reuocatur, sed in pecca-  
 ti morte detinetur, imò & hoc amomo (vtrique oleo pecca-  
 toris) vncta & impinguata ad gehennæ rogam defertur.

¶ Narrat de se Boëtius, quòd quum iam multis quassatus  
 aduersitatibus, pro animi solatio poeticis musis sese oble-  
 ctaret, superueniens philosophia magistra quondam sua,  
 ipsum consolatura, has omnes eiecit. Vbi, inquit, poeticas  
 musas nostro vidit assistentes thoro, fletibusque meis ver-  
 ba dictantes, commota paulisper, ac toruis inflammata lu-  
 minibus: Quis, inquit, has scœnicas meretriculas ad hunc *Solatio*  
 ægrum permisit accedere? Quæ dolores eius non modò *frandules*  
 nullis fouerent remediis: verùm dulcibus insuper alerent *ta.*  
 venenis? Eæ sunt enim quæ hominum mentes assuefaciunt  
 morbo, non liberant.

¶ Sectabite potius Syrenes vsque in exitium dulces, meis.  
 que eum musis curandum sanandùmque relinquite. His il-  
 le chorus increpatus, deiecit humi mœstior vultum, cõfessus  
 que rubore verecundiam, limen tristis excessit.

¶ Hac philosophiæ subintroducta persona, veram quæ de- *sapient. 9*  
 sursum est sapientiam intellige, de qua scriptum est: Per sa-  
 pientiam sanati sunt quicumque placuerunt tibi domine à *Sap. 3.*  
 principio. Et ideo sapientiam qui abiicit, infœlix est, & va-  
 cua est spes illorum, & labores sine fructu, & inutilia ope-  
 ra eorum. De huiusmodi scriptum est: Et quoniam non ha-  
 buerunt sapientiam, perierunt propter suam insipientiam. *Bar. 3.*  
 Huiusmodi sunt (vt ibidem dicitur) principes gètium, qui *sapientia*  
 dominantur super bestias quæ sunt super terram, qui in a- *carentes,*  
 uibus cœli ludunt, qui argentum thesaurizant, & aurum in  
 quo confidunt homines, & non est finis acquisitionis eo-  
 rum. De quibus mox subditur: Exterminati sunt, & ad in-  
 feros descenderunt, & alij in locum eorum exurrexe-  
 runt. Vbi etiam de sectatoribus mundanæ sapientiæ dicitur:

tur:

tur: Filij quoque Agar qui exquisierunt prudentiam quæ de terra est, negotiatores terræ, & Themau, & fabulatores & exquisitores prudentiæ, & intelligentiæ, viam autem sapientiæ nescierunt.

*Prou. 2.*  
*sapientia*  
*utilitas.*  
¶ Porro sapienciæ utilitatem attende. Si intrauerit, inquit Salomon, sapientia cor tuum, & scientia animæ tuæ placuerit, consilium custodiet te, & prudentia seruabit te, ut eruaris à via mala, & ab homine qui peruersa loquitur, qualis est omnis hæreticus, qui utique altam faciens (per superbiam) domum suam, quærit quam inueniet, ruinam. Sapientia autem edificabitur domus, & prudentia roborabitur. Itaque si doctrinam sapientiæ inueneris, habebis in nouissimis spem, & spes tua non peribit.

*Prou. 17.*  
*Prou. 24.*  
K ¶ Cæterum quod ad allegoriam spectat, nota quia synagoga manet in domo clausa & mortua, quæ interim ad Christum per fidem sanata venit è gentibus ecclesia. Agunt Iudæi funeralsia synagogæ cultum plangentes. Quod Ieremias propheta prænuñcians, ait: Et dabo Ierusalem in acervos arenæ, & in cubilia draconum, & ciuitates Iuda dabo in desolationem, eo quod non sit habitator. Et inde: Ecce ego cibabo populum istum absynthio, & potum dabo eis aquam fellis, & dispergam eos in gentibus. Et post pauca: Hæc dicit dominus exercituum: Contemplamini & uocate lamentatrices ut veniant, & ad eas quæ sapientes sunt mittite & properent. Festinent & assumant super nos lamentum. Deducant oculi nostri lachrymas, & palpebræ nostræ defluant aquis, quia vox lamentationis audita est de Sion quoniam vastati sumus & confusi vehementer. Quia dereliquimus terram, quoniam deiecta sunt tabernacula nostra.

*Iudæi ut*  
*mortuam*  
*plangunt*  
*synagogam*  
*Iere. 9.*  
*Rom. II.*  
Hæc omnia in Iudæis cernimus esse completa, digna sanè quæ illorum (vanis licet) plangantur lamentis. Sed quum plenitudo gentium intrauerit in fine seculi, futurum est, ut ad hanc mortuam principis filiam depulsor mortis vitæque dator Christus veniat, qui eiectionis vanis lamentis, intrans per fidem corda Iudæorum, synagogæ manum apprehendat ut rectè operetur, ut hanc post se trahat, & tunc viuet puella quæ adhuc mortua plangitur.

## IN DEDICATIONE

E C C L E S I A E.

**I**ngressus Iesus perambulabat Iericho,  
Luca. 19.

¶ Præsens sancti Euangelij lectio tria præcipuè comprehendit. Primum est, conueniens ad salutem in publicano dispositio. Secundum est, erga publicanum benigna Christi miseratio, ibi: Et quum venisset ad locum. Tertium est, publicani ab iniquitate perfecta conuersio, ibi: Stans autem.

¶ Circa primum quatuor sunt consideranda. Primum, ciuitatis Iericho mystica designatio. Secundum, Zachæi publicani notanda descriptio, ibi: Et ecce vir. Tertium, videndi Christum Zachæi desiderium, ibi: Et quærebat videre. Quartum, videre desiderantis non inane studium, ibi: Et præcurrens.

¶ Circa primum dicitur: Et ingressus Iesus perambulabat Iericho, Vbi notandum est, Iericho ciuitatem quondam fuisse munitissimam, nempe muro septemplex cinctam, ut nec ariete peruija esset, nec ferro penetrabilis. Hæc Iosue septem dierum ambitu die septimo clangentibus tubis sacerdotalibus (quæ iubileares dicebantur) corruentibus muris, ceptram, ferro & flamma deleuit, & regem eius interfecit, & ait: Sit ciuitas hæc anathema. Sola Raab meretrix uiuat cum vniuersis qui cum ea in domo sunt: abscondit enim (inquit) nuncios quos direximus. Et subinde: In tempore illo imprecatus est Iosue, dicens: Maledictus vir coram domino, qui suscitauerit & ædificauerit ciuitatem Iericho. In primo genito suo fundamenta illius iaceat, & in nouissimo liberum ponat portas eius. Porrò Achan qui contra vetitum de anathemate Iericho furtim surripuit, victoriam Israel impediuit, deprehensusque, lapidatus est. Dehinc cæteris hostibus potenter debellatis, filij Israel terram patribus eorum diuinitus promissam possederunt.

¶ Iericho interpretatur luna, & mysticè mundum hunc designat, qui ut luna mutatur, & nunquam in eodem statu

A  
Iosue. 6.  
Iericho ciuitas des-  
cribitur.

Ibidem.

Iosue. 7.

Iericho mysticè  
statu

IN DEDICATIONE

statu permanet. Hic est ille mundus qui deum per quem factus est, nō cognouit. Huius mundi rector diabolus est, in Euangelio princeps mundi appellatus.

¶ Septemplex murus, obstinatam in septem capitalibus uitii significat voluntatem. Porrō Iosue (qui & Iesus Naue) Christi typum gessit. Tubæ sacerdotales quib⁹ utebantur in Iubileo, prædicationem Christi & apostolorum eius præfigurabant. Iubileus autem, gratiæ noui testamenti temp⁹ est. Vnde est illud prophetæ: Quasi tuba exalta uocem tuam, & annuncia populo meo scelera eorum.

¶ Proinde tubis personantib⁹ muri Iericho corruunt, quia prædicatibus per mūdum apostolis, diaboli potestate labefactata, obstinata prius in malo gentiū corda, recepta fide ueritatis qua deū nosse cōperunt, cedente priore duritia, pietati peruia facta sunt. Iericho flammis & ferro dānatur & Christus gladio bis acuto ex eius ore procedente uitio-  
nem de impijs sumet, iudicaturus seculum per ignem.

**C** ¶ Raab meretrix, quæ vnā cum suis sola saluatur, quia nuncios Iosue recepisset, designat ecclesiam ex gentibus collectam, quæ Christi apostolos ceterosque ipsius prædicatores in mundū missos fidei suæ recepit hospitio. Quæ quoniam olim per idololatriā immundis se spiritibus prostituta subdiderat, meretricis uocabulo designatur.

¶ Porrō quod à Iosue ciuitas Iericho sub anathemate ponitur, hoc ipsum designat, quod per Apostolum suum loquitur Christus, dicens: Nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt. Quia si quis diligit mundum, non est charitas patris in illo. Et rursum: Qui uult esse amicus huius mundi, inimicus dei constituitur.

¶ De anathemate surripit, qui uetitis mundi huius inheret illecebris, quibus illaqueatus & uictus, non solum ipse peccata non vincit, quin etiam quantum in se est, suæ prauitatis exemplo alijs quominus uincant obstitit graui tandem iudicio quasi lapidibus obruendus.

¶ Denique maledictio subiicitur, qui ciuitatem Iericho de nouo suscitauerit, quoniam qui ueteres uel etiam nouos errores per Christi prædicatores dissipatos per doctrinam hereticam aut opera pessima suscitauerit, auditorus est auditionem malam, importabilis illius iudicij sententiam,

Ite

Ioan. 1.

Ioan. 14.

Iosue ty-  
p⁹ Christi

Esai 58.

Raab, ut  
typ⁹ eccle-  
siæ gessit.

1. Ioan. 2.

Luce. 4.  
De anathe-  
mate surri-  
pit, myst.

Iericho su-  
scitat.

Ite maledicti in ignem æternum.

¶ Iericho superata, hostibúsq; deuictis, terra lacte & melle manás victori populo distribuitur, quia mūdi huius illecebris, & peccato triumphatis, beata cœli requies & diadema regni victoribus à Deo reddetur, ipso iudice dicente: Qui vicerit, dabo ei sedere mecum in throno meo, sicut & ego vici, & sedi cū patre meo in throno eius. Regnū quippe cœlorum vim patitur, & violenti rapiunt illud. Apoca. 3. Matt. 11.

¶ Porro ciuitati Iericho suscitandæ fundamenta ponit, qui proposito voluntatis ad amorē huius mundi rediens, peccato consentit. Is primogeniti sui morte multatur, quādo quidem bonorum operum suorum pristina merita ob peccatum solo licet consensu voluntatis peractum, mortificatur. Portas autem Iericho ponit, qui malę voluntatis culpā operis executione consummans, non nisi cum vita sua peccata dimittit. Fundamēta Iericho ponit.

¶ Per nouissimū verò liberorū, vanum mundi gaudium & omne quod ex peccato solatiū captabat, non immeritò designatur. Solēt enim parentes nouissimū seu minimum suorum liberorū cōplecti dulcids, sinu tenere, huic suauius adblandiri. Sed quoniam in fine malæ actę vitę omnis pristina peccatorū dulcedo vnā cum mundi huius malē amatis illecebris amittitur, rectē in nouissimo liberorum suorum portas Iericho peccator ponere perhibetur.

¶ Circa secundum, quod est Zachæi publicani notanda descriptio, subditur:

*Et ecce vir nomine Zachæus, & hic erat princeps publicanorum, & ipse diues.*

¶ Ecce, inquit, quod utiq; demonstrantis est, quo auditoris intentionē exciter, nempe rem memorabilis exempli narraturus, id est, publicanum ad Christi discipulatum repente conuersum. Sed ne tantū publicanus is fuerat, verū etiam princeps publicanorū, hoc est primus & præcipuus inter eos qui de labore periculissq; vectorum pedagijs & vectigalibus extorquendis intendebant. Mira christi apparet misericordia. Theoph.

¶ Et magna quidem in huius vocatione apparet misericordia & abundās gratia diuinę pietatis, quę non solū publicanos discipulos facit, sed & Zachęum principē publicano-

IN DEDICATIONE

norum, captiuum ad salutē recipit. Quòd publicanus, res quidem abominabilis, princeps autem publicanorū, multò magis, utpote in malitia princeps. Lucra enim sua publicani nō aliunde quàm ex pauperū sudoribus habent.

*Luc. 18.*

*Beda.*

*Pecunias habere,*

*& pecunias amare redifferūt*

*Galat. 6*

*Eccle. 5.*

*Mar. 10.*

¶ Et ipse, inquit, diues. Paulò antè dominus prēmiserat dicens: Quàm difficile qui pecunias habet in regnū Dei intrabunt. Vndè claret, quia qui hīc multiplicādis diuitiis incumbunt, alterius vitæ gaudia querere contemnunt. Sed inter pecunias habere, & pecunias amare nonnulla distātia est. Multi enim habentes non amant, multi non habentes amant. Alij & habent & amāt, alij nec habere nec amare se diuitias seculi gaudent, quorum tutior status est, nempe quibus cū Apostolo mundus crucifixus est, & ipsi mundo. Vndè & Salomon non ait, Qui habet, sed, Qui amat diuitias, fructum non capiet ex eis. Et ipse dominus secundum Marcum obstupentibus in verbis huiusce sententiæ discipulis, exponendo subiunxit: Filioli, quàm difficile est cōfidentes in pecuniis regnum Dei introire. Non ait: Impossibile, sed, Difficile, hoc est, maximè difficultatis est pecunias habentes, vel in pecuniis confidentes, exutis auaritiæ retinaculis, aulam regni cœlestis intrare.

*Luc. 18.*

*Auari salus quam difficilis.*

*Quo pacto diues saluatur.*

*Psalm.*

¶ Facilius enim est, inquit, camelum per foramen acus trāsire, quàm diuitē intrare in regnū Dei. Si facilius est camelū ingentibus mēbris enormem, angustū foramen acus penetrare, quàm diuitem intrare in regnū Dei, nullus ergo diues intrabit in regnū Dei. Et quo modo vel in Evangelio Matthæus, Zachæus iste, & Ioseph, vel in veteri testamento quàm plurimi diuites Dei intrauerunt in regnū? nisi fortè quia diuitias vel pro nihilo habere, vel ex toto relinquere domino inspirante didicerunt? Nunquid enim David in regni diuitiis confidebat, qui & de semetipso canit: Quoniam inops & pauper sum ego? Et alios hortatur, dicens: Diuitiæ si affluant, nolite cor apponere? Credo, nō ausus dicere: Nolite suscipere. Nunquid Abraham domino substantiam prætulisse credibile est, pro quo vnicum ferire non dubitauit hæredem? Sequitur:

¶ Et dixerunt qui audiebant: Et quis potest saluus fieri? Quòd pertinet ista responsio, quum incomparabiliter ma-

ior sit turba pauperum quę diuitibus perditis potuerit saluari, nisi quia intellexerunt omnes qui diuitias amant, etiã si adipisci nequeant, in diuitum numero deputari?

¶ Sed quę impossibilia sunt, inquit, apud homines, possibilia sunt apud Deũ. Non tamen q̄ cupidi & superbi qui nomine diuitis significati sunt, regnũ cœlorum cum suis cupiditatibus & superbia sint intraturi, sed possibile est Deo vt per verbum (sicut etiam factũ esse & quotidie fieri videmus) à cupiditate temporalium ad charitatem eternorum, & à pernicioſa superbia ad humilitatẽ saluberrimam cõuertatur. Vides sanẽ in Zachęo quemadmodũ camelus deposita gibbi sarcina, per foramen acus transit. Diues enim & publicanus relicto onere diuitiarum, contempto censu fraudium, angustam portam arctãmq; viam quę ad vitam ducit, ascendit. Et bene, inquit Ambro. princeps inducitur publicanorum. Quis enim de se desperet, quando iste peruenit cui census ex fraude? Et ipse quidem diues, vt scias non omnes diuites auaros. Sed Zachæus iste, inquit Cyrillus, in his moram non traxit, sed factus est dignus propitiacione Dei, qui cęcos illuminat, & longinquos vocat.

*Camelus  
vt per an  
gustã trã  
sit.*

¶ Circa tertium, quod est videndi Iesum Zachęi desyderium, subditur:

*Et querebat videre Iesum quis esset, & non poterat præ turba, quia staturã pusillus erat.*

¶ Pullulauerat iam in eo semen salutis, quia cupiebat Iesum videre, vtpote quẽ nunquã viderat, quoniã si vidisset, iam dudũ recessisset à nequitia publicana. Si quis enim Iesum videt, nõ potest in nequitias immorari. Duo erant impedimẽta huic visioni, nã retardabat eũ populus nõ tam virorum quã delictorũ, & q̄ staturã paruus esset. Sed quid sibi vult q̄ nullius alterius staturã nisi huius scriptura expressit? Vide, ne fortẽ adhuc pusillus fide. Nondũ enim p̄miserat quum ascenderet, nondũ viderat Christum. Non tamen publicanorum ipse princeps despicitur, sed solam dat alacritatem, & recipit mercedem. Hęc enim in peccatore vt Iesum recipere mereatur, dispositio præuia necessaria est, vt videlicet Iesum desyderet. Nam Iesus, qui utique Dei sapientia est, præoccupat eos qui se cõcupiscunt.

*Gloſ.*

*Ambro.*

*Theop.*

¶ Cir.

IN DEDICATIONE

¶ Circa quartum, quod est, videre desyderantis non inane studium, subditur:

*Et præcurrens ascendit in arborem sycomorum, ut videret illum, quia inde erat transiturus.*

*Beda.* ¶ Mira deuotione fidei Zachæus ad videndum saluatorem quod natura minus habuerat ascensu supplet arboris, atque ideo iuste quannis ipse rogare nõ audeat, benedictionem dominicæ susceprionis quam desyderabat, accepit.

*Theoph. Zachæus moraliter* ¶ Moraliter autem: Quisquis pluribus in malitia præest paruus est statura spiritali, & nõ potest videre Iesum præ turba. Nam perplexus à passionibus & secularibus rebus, non aspicit Iesum ambulantem, id est, in nobis operantem, nullum opus eius cognoscens. Proinde eadem turba noxiæ consuetudinis quæ ante hoc factum cæcum clamantem ne lumen pereret increpabat, etiam suscipientem publicanum ne Iesum videat, tardat. Sed sicut cæcus turbarum voces magis ac magis clamando deuicit, ita huiusmodi pusillus necesse est turbæ nocentis obstaculum altiora petendo transcendat, terrena relinquat, arborem crucis ascendat, inde enim videre poterit Iesum quis & qualis est.

*Luc. 18.*

*Sycomor  
my. christi  
cruce.*

*I. Cor. I.*

¶ Hæc ipsa enim mystica sycomorus est. Sycomorus enim grecè, Latinè ficus fatua dicitur. Nam sycos ficum significat, moros fatuum. Nam ipsa dominica crux quæ ereden-tes alit vt ficus, ab incredulis irridetur vt fatua. Nos, inquit Aposto. prædicamus Christum crucifixum, Iudæis quidem scandalum, gentibus autem stulticiam. Ipsi verò vocatis Iudæis atq; gentibus, Christum Dei virtutem & Dei sapientiam. Hæc videlicet arborem pusillus statura Zachæus quò exaltari possit ascendit, dum quilibet humilis & propriae conscius infirmitatis confidens in domino, proclamat: Mihi absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi.

*Galat. 6.*

*Myst. syco  
morum  
ascendit.*

Ascensa autem sycomoro transeuntem prope Dominum, cernit, quia per hanc laudabilem fatuitatem & si necdum vt est solide iam tamen raptim & quasi in transitu luci sapientie cælestis intendit. Pusillus itaq; Zachæus sycomorum subiit & dominum vidit, quia qui mundi stultitiam humiliter eligunt, ipsi Dei sapientiam sublimiter contemplantur. Porro quisquis propter Iesum humiliatur, hic iuxta mundum infatuatur, quum tamen is solus sit verè sapiens, di-  
cente

cente Apost. Quod stultū est dei, sapientius est hominibus  
 Quid autē in hoc mūdo stultū, quā amissa non querere,  
 possessa raptentibus relaxare, nullā p̄ acceptis iniuriis in-  
 iuriā reddere, imō auctis iniuriis patiētiam præbere? Qua  
 si enim sycomorum nos dominus ascendere præcipit, quū  
 dicit: Si quis voluerit tecum contendere in iudicio, & tol-  
 lere tibi pallium, dimitte ei & tunicam. Et rursus: Si quis  
 te percusserit in vnam maxillam, præbe ei & alteram.

1. Cor. 13.

Matt. 5.

¶ Circa secundum principale dicitur:

*Et quum venisset ad locum, suspiciens Iesus vidit illum & dixit ad eū: Zachæe, festinans descende, quia hodie in domo tua oportet me manere.*

¶ Hic ponitur erga publicanum benigna Christi miseratio  
 Vbi tria sunt consideranda. Primum est, sese inuitantis be-  
 nigna dignatio. Secundum est, excipientis Christum digna  
 exultatio, ibi: Et festinans descendit. Tertium est, tabescen-  
 tis inuidiæ iniqua murmuratio, ibi: Et quum viderent.

¶ Circa primū dicitur: Et quum venisset ad locum, suspiciens  
 Iesus vidit illum. Solam Zachæus desiderauit visionē,  
 sed qui nouit plus præstare quā petimus, dedit ei supra  
 id quod expectabat. Quum enim ascendisset, prius quā vi-  
 deret, prius ipse spectatur à Iesu. Sic omnibus in locis præ-  
 uenit nos dominus, tantū. vt nos alacres & promptos videat.

G  
 Theoph.

¶ Suspiciens, inquit, vidit illū. Illos enim videt, qui mente  
 à rebus terrenis suspensa, Christum mūdi saluatorem qua-  
 lis sit contemplari, arborem crucis meditatione conscē-  
 dunt. Hos nequaquam neglectos præterit, quum scriptum  
 sit: Oculi domini super iustos. Vidit illum, inquit. Videre e-  
 tenim dei, diligere vel amare est. Nam & nos quæ amari  
 videre delectamur, & ab his quæ execramur, intuitum fe-  
 stinamus auertere. Vidit ergo Iesus videntem se, quia cle-  
 git eligentem se, & amauit amantem se.

Quos vi-  
 det christi

Beda.

¶ Itaq; piū Zachæi desiderium Iesus cognoscens & acce-  
 ptās, hūc vt descenderet vocauit, dicens: Zachæe festinās  
 descende, quia hodie in domo tua oportet me manere. In  
 domo quidē materiali propter sui & suorum discipulorū  
 corporalem refectionem, & ad ostendendā à peccatis resi-  
 piscenti misericordiæ suæ benignitatē: & nihilominus in

Zachæi  
 domus dis-  
 plex.

IN DEDICATIONE

domo tua, inquit, interiori & spirituali per gratiæ iustificati-  
*Ambro.* tis infusionem. Ergo benignus dominus apud hunc publi-  
 canum se non inuitatus inuitat. Sciebat enim vberem hos-  
 pitij sui mercedem, publicani videlicet in discipulū mox  
 futuram conuersionem. Sed & si nondum vocem iuitantis  
 audierat, audierat tamen affectum.

*Theoph.* ¶ Zachæ, inquit, festinans descende. Hoc est, ascendisti  
 per pœnitentiam in sublimiorem vitam, descende per hu-  
 militatem. Non te supplantet superbus sensus, festina, hu-  
 miliare. Si enim humilis fueris, in domo tua oportet me  
 manere. Neceffe est enim, inquit, vt ego maneam in domo

*Esaiæ. 66.* humilis. Ad quem enim respiciam, quàm super mansuetū  
 & quietum?

¶ Circa secundum, quod est, Christum excipientis digna e-  
 xultatio subditur:

*Et festinans descendit, & excepit illum gaudens.*

*Theoph.* H ¶ Mox vt agnouit, q̄ in domo eius Christus erat mansu-  
 ros, descendere festinat, nec segnis erat. Vndè & nos para-  
 tos esse oportet, quando quidpiam imperat Christus.

*Luce. 2.* ¶ Alibi legis de pastoribus: Et venerūt festinantes, ad Chri-  
*Christus* stum videlicet visendum & adorandū, cuius natiuitatem  
*vt quærere* euangelizantibus angelis iam cognouerūt. Neq; enim cū  
*desideria* desideria præsentia Christi quærenda, nec oscitanter Chri-  
*stus suscipendus* stus suscipendus est. Hinc est q̄ plerique eum quærentes,

neq; inuenire, neq; suscipere merentur, quia desidiosè re-  
 quirunt. Porro ad Christum festinanter ire est, non pedum  
 gressus accelerare, sed in fide semper ac virtute proficere,

*Pro. 13.* ¶ Excepit, inquit, illū gaudēs. Desyderiū enim si complea-  
 tur, delectat animā. Et quia iam pio desyderio in cor suum  
 zachæus Christū susceperat, etiā in domū eius dignat⁹ est  
 suscipi. Siquidē piis humiliū votis semper annuit, & eorū  
 sancta psequitur & perficit desyderia, iuxta, quod per Psal-  
 mistā dicitur: Desyderiū pauperū exaudiuit domin⁹. Gran-  
 de nēpe desyderiū, ingēs clamor in dei aurib⁹ est. Vndè au-  
 ¶ Hominis verē Christiani vita sanctum desyderium est.  
 Quod autem desyderas, nondum vides, sed desyderando  
 capax efficieris, vt quum venerit quod videas, implearis.  
 Hæc enim est vita nostra, vt desyderando exerceamur. Tā-  
 tum autem nos exercet sanctum desyderium, quantum de-  
 syderia

syderia nostra amputauerimus à seculi huius amore.

¶ Cæterùm, ex eo q̄ Zachaus diues est electus à domino patet non in facultatibus crimen hære, sed in his qui vni nesciunt facultatibus. Nam diuitiæ vt impedimenta sunt reprobis, ita bonis sunt adiumenta virtutis.

¶ Et excepit, inquit, illū gaudēs. Manebat aliquando dominus in domo principis pharisæorum, hoc est, in Iudæorum synagoga docebat, sed quia nō baptizatum ante prandium sabbato curantem, publicanos & peccatores recipientem contra auariam disputantem, & cætera deo digna gerentē lingua venenata carpebant, pertaxus eorum facinora, discessit, & aufugit, dicens, Relinquetur vobis domus vestra deserta. Hodie autem in domo pusilli Zachari oportet illum manere. Hoc est, nouæ legis gratia coruscante, in humili credentium nationum corde quiescere.

¶ Moraliter autem, si etiam vniciuique nostrum à Christo dici intelligimus, festinans descende, nimirum per veram & profundam mentis humilitatem, quia hodie, id est, hoc tuæ mortalis vitæ tempore in domo tua oportet me manere, solliciti sumus nosmetipsos domum præparare regi gloriæ suscipiendo non indignam. Porrò domum tuam domine (inquit Psalmista) decet sanctitudo.

¶ Sed quomodo recipiet talem hospitem in domo sua, qui ipsemet non habitat in ea? Aut quomodo ille veniet in domum minimè preparatam? Quin & plerique recipiunt dominum in suam domum, quem inde cū graui iniuria postmodum eiciunt. Vndè & plerisque se recipientibus merito dicit: Intraui in domum tuam, nec aquam pedibus meis, nec osculum mihi dedisti, nec oleo caput meum vnixisti, qui videlicet nec sanctæ compunctionis lachrimas, nec synceræ dilectionis affectum, nec piarum precum vnguentum offerre domino studuerunt.

¶ Circa tertium, quod est, tabescentis inuidiæ iniqua murmuratio subditur:

Et quū viderent, omnes murmurabant dicentes, quia *K*  
ad hominem peccatorem diuertisset.

¶ Duplo peccant Christi gratiam publicano inuidentes, quandoquidem & iustos se reputant, quū sint superbi, ini-

qq ii qui,

*Ambro.*

*Beda.*

*Christus à Iudæis vt secessit ad gentes.*

*Mat. 23.*

*Vt ipse*

*Christum recipiam.*

*Luc. 7.*

*Iudæorū*

*iudicium*

*quam ini-*

*quum.*

IN DEDICATIONE

qui & vani, & ream qui iam resipiscens per Christi gratiā erat iustificatus. Et quod multò grauius est, ipsum dominū ex sese metientes, quasi peccatorem iudicare non verentur, quasi dicant: Quum ille peccatorum consortia non vi-

*Iud. ei mo-  
noculi.*

ret, palām est eum falsò iustum & sanctum prædicari. ¶ Sed nō sic inuidi, nō sic ò monoculi, quibus duntaxat sini-ster oculus superest, non sic possunt dei filiū peccatores at-

*sapient. 2.*

taminare, sed potius cū ipso sancto sanctorū Christo do-mino sancti erunt etiam peccatores. Ipse enim, qui solus potest facere mundum de immundo conceptum semine. ¶ Videbant ergo Christi gratiā & benignitatē, videbant & inuidebant. Erutus enim fuit illis ab eo, cur<sup>o</sup> inuidia mors

*Act. 2.*

intrauit in orbem terrarum, oculus de æter, vt nihil nō peruerso iudicio cernerent. Non enim erat eis pars aut fors vlla cū gratia & misericordia Christi, qui in felle amaritudinis & in obligatione iniquitatis permanebant, qui se de

*Mat. 21.*

lege iactantes legem non faciebant, digni qui audiant: Me-

retrices & publicani præcedent vos in regno dei.

L ¶ Vbi considerare est, inquit Chrysostomus, nimiam saluatoris bonitatem. Insons cum fontibus conuersatur, sol iustitiæ cū auaritia, quæ est materia prauitatis. Sed ingressus domum publicani, nullam ex auaritiæ nebula iniuriam patitur, quin magis fulgore iustitiæ auaritiā delet. Incusat<sup>o</sup> autem vt epulo & publicanorum amicus, spernebat hæc vt propositū cōsummaret: Quia & medicus nisi patiatur saniem ægrotorū, nō liberat à morbo, quod & tunc cōtigit quoniam conuersus est publicanus, & factus est melior.

*Lucæ. 7.*

¶ Cæterum, siue zachæus gentilis fuerit (vt quibusdam visum est) siue Iudæus, allegoricè per eum gentium populus congruè designatur, zachæus enim interpretatur, iustificatus. Sanè gentium populus quantò curis secularibus occupator, tantò flagitiis deprimentib<sup>9</sup> erat factus humilior. Sed ablutus est, sed sanctificat<sup>o</sup> in nomine domini nostri Iesu Christi & in spiritu dei nostri.

*1 Cor. 6.*

*Beda.*

*Iudæos se*

*per odissè*

*gentiles.*

*Actu. 13.*

¶ Nec mireris hinc murmurasse Iudæos. Manifestum est enim Iudæos semper gentium odisse salutem. Scriptū est enim: Sequenti sabbato penè vniuersa ciuitas cōuenit audire verbum dei. Videntes autem turbas Iudæi, repleti sunt zelo, & contradicebant his quæ à Paulo dicebantur, blas-

phæ.

phemâtes. Et alibi, fideles etiâ fratres aduersus apostolorum principem disceptabant: Quare introisti ad viros preputium habentes, & manducasti cum illis? *Act. 11.*

¶ Circa tertium principale dicitur:

*Stans autem Zachæus, dixit ad dominum: Ecce dimidium bonorum meorum domine do pauperibus, & si quid aliquem defraudauit, reddo quadruplum.*

¶ Hic ponitur publicani ab iniquitate perfecta conuersio. *M* Vbi tria sunt consideranda Primum est, perfectæ conuersionis vera probatio. Secundum, perfectè conuerso salutis annunciatio, ibi: Ait Iesus ad eum. Tertium est, aduentus Christi in mundum ratio, ibi: Venit enim.

¶ Circa primum dicitur: Stans autem zachæus, hoc est, in bono quod conceperat firmiter persistens, ex Iudæorum calumnia minimè turbatus. Nam & quisquis est verè penitens, ac illatas sibi non concipit animo contumelias, sed stas perseuerat in proposito pietatis, quinetiam & gaudet, iuxta quod de apostolis scriptum est: Ibant gaudentes à conspectu consilij, quoniâ digni habiti sunt pro nomine Iesu contumeliam pati. Simili modo Dauid non cecidit ad maledicta & contumelias Semei, quin potius ad eum qui regis iniuriam vltum ire volebat, ait: Dimitte eum vt maledicat. Dominus enim precepit ei vt malediceret Dauid. Et post pauca: Dimitte (inquit) eum vt maledicat, si fortè respiciat dominus afflictionem meam, & reddat mihi bonum pro maledictione hac hodierna. *Quis verè penitens? Act. 5. patientiæ exempla. 2o Reg. 16.*

¶ Stans, inquit zachæus, nempe domino obedire paratus. Vbi Chrysostomus: Nondum didicit & obedit. Et sicut sol per radios infusus in domum, non verbo illustrat, sed opere, ita saluator radiis iustitiæ, nequitia fugat caliginem. Nam lux in tenebris lucet. *N Zachæo obed. entia.*

¶ Ecce, inquit, dimidium bonorum meorum domine do pauperibus, & si quid aliquem defraudauit, reddo quadruplum. Non parè seminare cœpit (inquit Theo.) neq; pauca quædam dedit, sed totam vitâ, & illa ipsa quæ iuste possidebat. Non enim totæ opes ipsius erant ex ini quo, sed etiam ex patrimonio cōgregatæ, alioqui non poss et iniquè extorta restituere in quadruplum. Sciebat enim legem iu-